



Alessandro Cancellieri

PRESENTAZIONE

Psicologo a indirizzo Lavoro e Organizzazioni, esperto in bandi di Politiche Attive del lavoro dell'Unione Europea / Senior HR Consultant - numerosi anni di esperienza maturati in ambito Politiche del Lavoro, Selezione, Formazione, Sviluppo Organizzativo, Outplacement, Self Empowerment

Candidato M5S alle Parlamentarie 2022, Liguria 01 - Plurinominale

Primo candidato M5S ligure per preferenze ottenute (896) al II turno / Consiglio Nazionale - Circoscrizione Nord - 2022

Candidato M5S alle elezioni amministrative locali 2022 (Genova - Municipio I Centro Est e Municipio VIII Medio Levante)

ESPERIENZA LAVORATIVA

08/2008 – ATTUALE Italia

PSICOLOGO DEL LAVORO - ESPERTO IN PROGETTI DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - UNIONE EUROPEA - PNRR FREE LANCE

Principali collaborazioni con **Adecco Group (Adecco PAL, Adecco Formazione, Lee Hecht Harrison), CESCOT (Confesercenti), During, Xelon Sinergetica, Forma Mentis, GiFormazione (GiGroup), BPI Italia (Obiettivo Lavoro), GiResearch (GiGroup), RSO (Ernst & Young), I.A.L. (Innovazione Apprendimento Lavoro)**

Dal 2022 sono impegnato nel programma **GOL (Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori)**, progetto finanziato dall'Unione Europea nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia. Il programma, con risorse pari a 4,4 miliardi di euro, mira a riqualificare i servizi di politica attiva del lavoro. GOL è destinato a vari gruppi di lavoratori, tra cui quelli con ammortizzatori sociali, lavoratori fragili come giovani, donne in situazioni di svantaggio, persone con disabilità, over 55, working poor, e persone disoccupate senza sostegni al reddito. Offre servizi integrati, tra cui percorsi di accompagnamento al lavoro, aggiornamento o riqualificazione professionale, e percorsi in rete con altri servizi territoriali per bisogni complessi.

Negli anni precedenti ho operato sempre in ambito Politiche Attive del lavoro sui progetti comunitari **Garanzia Giovani per l'Occupabilità, Over 40 e PASCAL**, programmi finalizzati a garantire l'inserimento o reinserimento delle risorse coinvolte tramite percorsi di formazione professionale, accompagnamento al lavoro e servizi di sostegno alla collocazione professionale

Nel dettaglio, dal 2008:

- **03/2021 - in corso - Cescot/Confesercenti** - Consulente PAL (Politiche Attive del Lavoro - progetti PASCAL, Over 40, Garanzia Giovani, Smart@ttivo)
- **03/2017 - 12/2023 - Adecco Group** - Consulente PAL (Politiche Attive del Lavoro - progetti Formarsi Per Competere, PASCAL, Over 40, Garanzia Giovani, Smart@ttivo)
- **02/2020 - Forma Mentis** - Bilancio competenze - Modulo Career Counseling, Progetto di Qualifica HIGH TECH - FSE
- **09/2019 - 01/2020 - Xelon Sinergetica** - Formazione d'aula/Orientamento professionale, bilancio competenze, diritto del lavoro
- **02/2018 - 02/2019 - Lee Hecht Harrison (Adecco Group)** - Senior Executive Consultant - consulenza in ambito Outplacement e Career Transition; supporto alla ricollocazione di Quadri e Dirigenti, bilancio competenze, assessment individuale, testing psicometrico
- **02/2015 - 05/2018 - Gi Formazione (Gi Group), BPI Italia (Obiettivo Lavoro)** - progetto Garanzia Giovani, Bilancio Competenze Fondo Formazione Forma.Temp

Nel periodo 2008 – 2015 ho avuto modo di collaborare con alcune fra le più note società di consulting effettuando numerosi interventi di formazione e consulenza organizzativa, utilizzando tool psicometrici e metodologie quali Assesment Center e Bilancio Competenze

09/2006 – 07/2008 Milano, Italia

HR/BUSINESS DEVELOPMENT MANAGER MANPOWER PROFESSIONAL S.P.A.

Manpower Professional S.p.A. - divisione di Manpower specializzata nell'area della ricerca e selezione permanent, sul segmento del middle management (impiegati e Quadri – RAL >30K€)

1. Riportando direttamente all'Operations Director e successivamente al CEO del gruppo in Italia, ho coordinato 3 team specializzati rispettivamente in ambito Finance & Banking, Sales & Marketing, Engineering & Production, dove operavano circa 5 Recruitment Consultant per team dedicati alla ricerca di personale e alla formulazione delle offerte commerciali
2. Sono stato responsabile di tutte le operation relative alla sede milanese di Manpower Professional, a livello gestionale, di formulazione budget e risultati operativi

08/2005 – 09/2006 Milano/Roma, Italia

**RESPONSABILE SVILUPPO COMMERCIALE/RESPONSABILE RISORSE UMANE ORGA S.R.L. -
CONSULENZA, FORMAZIONE, RICERCA DEL PERSONALE**

1. Con riporto diretto e in staff al Presidente/CEO di Orga ho collaborato allo sviluppo delle diverse aree di attività presidiate dalla società (Consulenza, Formazione, Ricerca del Personale) occupandomi della formulazione di offerte commerciali e del riposizionamento del brand Orga sul mercato della consulenza
2. Effettuando frequenti e regolari trasferte nella Capitale ho ricoperto il ruolo di Responsabile di sede di Roma, occupandomi dell'individuazione dei collaboratori, della loro gestione e dello sviluppo commerciale sul territorio locale

08/1998 – 08/2005 Milano, Italia

**CONSULENTE SENIOR DIVISIONE RISORSE UMANE PRAXI S.P.A. - ORGANIZZAZIONE &
CONSULENZA**

1. Attività commerciale in/out bound: visita clienti e formulazione offerte servizi della divisione
2. Ricerca/selezione – ricerca di profili executive e middle/senior management (utilizzando canali di ricerca diversificati - quotidiani nazionali, locali, web – e ricerca diretta) e conseguente selezione tramite intervista semi strutturata e/o metodologia di Assesment Center; progettazione/ coordinamento operativo dei progetti più articolati
3. Formazione manageriale: progettazione/erogazione di interventi formativi su tematiche articolate quali: sorgenti, canali e metodi del reclutamento, fasi e finalità del processo di selezione, metodologie di intervista, Assesment Center Method, comunicazione efficace e Analisi Transazionale
4. Analisi e sviluppo organizzativo: analisi, monitoraggio e bilancio competenze organici sulla base del Modello delle Competenze elaborato da Giancarlo Cocco (Idea Management)

02/1997 – 08/1998 Genova, Italia

CONSULENTE DIVISIONE RISORSE UMANE PRAXI S.P.A. - ORGANIZZAZIONE & CONSULENZA

1. Progettazione e somministrazione test psicoattitudinali nell'ambito di selezioni per grandi numeri/ concorsi pubblici volti a pre valutare elevati numeri di candidature; assistenza e gestione di sala
2. Selezione del personale tramite intervista individuale semi strutturata, spesso supportata da test psico attitudinali e comportamentali
3. Formazione manageriale – attività di docenza d'aula - rivolta a personale direttivo di enti pubblici e società private su tematiche di comunicazione efficace e ascolto attivo

1990 – 1996 Genova, Italia

EDUCATORE ASL III / COMUNE DI GENOVA

Attività di sostegno individuale domiciliare e scolastico indirizzato a minori disabili, su mandato annuale del Consultorio Famigliare (ASL III) in collaborazione col Comune di Genova

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Padova, Italia

DIPLOMA UNIVERSITARIO DI ABILITAZIONE PROFESSIONALE Università degli Studi di Padova

Padova, Italia

DIPLOMA DI LAUREA IN PSICOLOGIA – IND. LAVORO E ORGANIZZAZIONI Università degli Studi di Padova

Genova, Italia

DIPLOMA DI MATURITÀ LINGUISTICA Liceo Linguistico P. Gobetti

Genova, Italia

CERTIFICAZIONE MOOC VALI.CO - INDIVIDUAZIONE VALIDAZIONE COMPETENZE INAPP - Public Policy Innovation

Genova, Italia

CERTIFICAZIONE OPERATORE ORIENTAMENTO SPECIALISTICO ALFA Liguria

Genova, Italia

CERTIFICAZIONE OPERATORE SERVIZI DOMANDA OFFERTA DEL LAVORO ALFA Liguria

● COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	B2	C1	B2	B2	B2
FRANCESE	B2	B2	B2	B2	B2
SPAGNOLO	B2	B2	B2	B2	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● ULTERIORI INFORMAZIONI

RETI E AFFILIAZIONI

2013 – ATTUALE Genova

M5S

2008 – ATTUALE Genova

Iscritto Ordine Psicologi della Liguria - N. 07/1804/A

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".